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Ansøgningsskema 

Ansøgning om deltagelse i DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark med opstart oktober 2021 

Vi skal have modtaget ansøgningsmaterialet senest torsdag den. 26. august kl. 12.00.

Det udfyldte ansøgningsskema med bilag senest til Inge Nilsson hos CONCITO på in@concito.dk 

Hvert felt må højst indeholde 2000 anslag. Alternativt kan svarene skrives i et selvstændigt dokument. 

Oplysninger om ansøger 

Kommune: EAN-nummer: 

Adresse: 

Postnummer: By: 

Telefon: E-mail:

Kontaktperson 
Kontaktperson, der leder og koordinerer jeres DK2020-deltagelse 

Navn: Titel: 

Telefon: E-mail:

mailto:in@concito.dk
laura
Fremhæv
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Øvrige teamdeltagere 
Alle deltagere i jeres tværfaglige DK2020-team 

Navn: Titel: Forvaltning: E-mail: Telefon: 
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Motivation for deltagelse 
Beskriv, hvorfor jeres kommune ønsker at deltage i DK2020 projektet (max. 2000 anslag).  
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Kommunens bidrag 
Uddyb projektets ledelsesmæssige forankring i kommunen, inkl. hvilke og hvor mange ressourcer der 
vil blive afsat til projektet (max. 2000 anslag). 
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Klimamål og delmål 
Beskriv kommunens nuværende klimamål og evt. delmål (max. 2000 anslag). 
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Indsatser og projekter 
Beskriv, hvor og hvordan klimaindsatsen er forankret i kommunen, inkl. centrale indsatser og projekter (max. 
2000 anslag). 
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Data 
Beskriv, hvilke data I har til rådighed til brug for klimaarbejdet, herunder jeres drivhusgasregnskab og 
hvornår det er fra, og hvilke scenarier i benytter i jeres klimatilpasningsindsats (max. 2000 anslag). 
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Udfordringer 
Beskriv centrale udfordringer og ’huller’ i jeres klimaarbejde, både ift. forebyggelse af og tilpasning 
til klimaforandringer. Hvad ønsker I hjælp og sparring til? (max. 2000 anslag)
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Bilag 

Ansøgningen skal indeholde følgende bilag: 

• Et brev fra borgmesteren og byrådet, der bakker op om deltagelsen (brug skabelon). Ansøgninger 
modtages, selv om den endelige politiske godkendelse kan være under behandling. 

• Centrale klimadokumenter (klimaplan, strategi, vision, roadmap, klimatilpasningsplan m.v.) med 
angivelse af årstal for politisk vedtagelse. 

• 3-5 fotos af kommunetypiske motiver, klimaløsninger m.v. til pressebrug med angivelse af, hvordan 
der eventuelt skal krediteres. Billedmateriale skal leveres i jpg-format, i højest mulige opløsning.
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	Motivation for deltagelse: Ishøj Kommunes deltagelse i DK2020 er en mulighed for at fokusere på klimaet og er en løftestang til at sætte retning og målbare mål for både klimatilpasning og reduktion af CO2. Da kommunerne omkring os også deltager i DK2020 vil et samarbejde med nabokommunerne hjælpe i både udarbejdelsen af handlingsplanen og implementeringen af tiltagene. I nogle tilfælde kan vi bruge allerede eksisterende samarbejder, eksempelvis Strandparken. I andre tilfælde må vi skabe nye netværk og samarbejder med kommunerne og andre aktører rundt om os. 
	Kommunens bidrag: Der er afsat 1 mio. kr. om året i 2022, 2023, 2024, 2025 tiltænkt udarbejdelsen af klimahandlingsplan og implementering. I samme tidsperiode er der afsat 4 mio. kr. som anlægsmidler, som både kan bruges til tiltag til CO2-reduktion i kommunens egne bygninger og til implementering af de tiltag DK2020 kræver. Der er ligeledes i budgetperioden 2022 - 2025 afsat 14,3 mio. kr. henholdsvis 6 mio. kr. til et projekt om klimatilpasning og 8,3 mio. kr til en klimapark. DK2020 er forankret i et klimateam, som hører hjemme i Center for Ejendomme og består af medlemmer fra de tekniske centre. Derudover skal der etableres et netværk med repræsentanter på tværs af alle kommunens centre og et netværk for eksterne aktører, såsom virksomheder, boligforeninger, civilsamfund. DK2020-arbejdet refererer politisk til Klima- og Miljøudvalget og til Teknik- og Bygningsudvalg. 
	Klimamål og delmål: Reduktion af CO2Ishøj Kommune har været klimakommune og har arbejdet efter 3 % reduktion af CO2-udledningen på egne bygninger. Der har ikke været mål for CO2-udledningen i kommunen som geografisk, men kommunen ligger i området for EPT-målsætningen om nul-emission fra energisektoren i 2035 og transportsektoren i 2050. Der kan derfor være tiltag, kommunen er 'hoppet med på', som peger i samme retning. KlimatilpasningDer er ingen direkte mål for klimatilpasning for Ishøj Kommune, da klimatilpasning dækker over mange områder, men lovgivningen sætter mål inden for de enkle områder. 
	Indsatser og projekter: Ishøj Kommune har miljøpolitik. På baggrund af Ishøj Kommunes klima- og miljøpolitik udarbejdes der fem strategier: • Strategi for klimatilpasning • Strategi for mobilitet • Strategi for CO2 reduktion • Strategi for miljø • Strategi for natur og friluftslivTo af strategierne (mobilitet og klimatilpasning) er færdige og er centrale dele af afsættet til arbejdet med klimahandlingsplanen i DK2020. Strategi for CO2-reduktion er konverteret til arbejdet med DK2020. Miljøpolitikken og de to strategier er vedhæftet denne ansøgning. Klimatilpasning:Ishøj kommunes arbejde med klimatilpasning hægter sig på nationale krav. Lovkravene ses opfyldt i spildevandsbekendtgørelsen, vandplanerne og miljømålsloven m.v., og at bruge klimatilpasning aktivt som et værktøj til at skabe flere grønne og rekreative løsninger til gavn for kommunens borgere. Dette kræver dog, at der bliver udarbejdet en ny spildevandsplan mm. Udover klimatilpasningsstrategien, er der udarbejdet en risikostyringsplan, som indeholder mål og handlinger, der skal arbejdes med inden for de næste 6 år. Det drejer sig bl.a. om at der i samarbejde med de øvrige kommuner i Strandparken skal fastsættes et sikringsniveau og en digehøjde. Herefter skal det undersøges, hvorledes det vedtagne sikringsniveau kan opnås.Mobilitet: Mobilitetsstrategien fokuserer på at fremme: Lette transportformer for persontransport: Cyklisme, offentlig transport, heriblandt emissionsfrie busser. Grønne løsninger i biltransporten: Ladeinfrastruktur, samkørselGrønne løsninger til erhvervslivet.  Energi/varmeplan:Ishøj kommune ejer et varmeværk (spids- og reservelast til VEKS), som forsyner dele af byen. Der er udarbejdet forslag til at udvide fjernvarmenettet, men endnu ikke politisk besluttet. Der findes ikke en varmeplan for hele kommunen.  For kommunen som virksomhed arbejdes der ud fra energihandleplan, som fokuserer på udfasning af gasfyr og energibesparelser i bygningerne. 
	Data: Vi har adgang til CO2-beregneren, hvor tallene fra 2018 viser, at Ishøjs udledning af CO2 hovedsageligt stammer fra transport (57%) og energi (37%). Kemiske processer, landbrug og affaldsdeponi står samlet for 5% af udledningen. Det antages, at den høje udledning i transportsektoren dels skyldes trafik på motorvejen og dels skyldes, at der hverken er tung industri eller landbrug af større mængder i kommunen.
	Udfordringer: Det er nyt perspektiv at kommunen medregner CO2-udledning for virksomheder, foreninger og borgere, når man taler om klimapåvirkning. Fokus har hidtil hovedsageligt været på CO2-udledning fra kommunens egen virksomhed. Det betyder samtidig at kommunen skal inddrage aktører, som ikke tidligere har været inddraget i klimasammenhænge. Der skal etableres netværk på tværs af virksomheder, borgere og boligselskaber. Der skal inddrages borgere i initiativer, der vedrører dem. På det tekniske område har kommunens rolle som facilitator for aktører hidtil været meget lille. Det betyder, at udfordringerne er: - Kommunen skal indtage rollen som facilitator- Fokus på CO2 går videre end egen virksomhed- Og at de i nogle tilfælde (motorvejstrafik) går ud over kommunens rækkevidde som myndighed


